2 superstitione] supersticie P. tunc *Vindelinus*: tum A.  
 3 cui tum] cumitum C. 5 convocari iubet] iubet conuo-  
 cari F. Medium] medium BFPV. 6 deserere] deferre P  
*m. pr.* 7 ita I: itaque A. 8 sollemne] solemne P. hu-  
 mandi] humandi\* P. 15 Hoc dorsum posuit ante quod Vogel,  
*post* procurrit A. 16 longitudinem] longitudine BV, longitu-  
 dune F. MDC] MDC ta BL, DC F, DC milia V. latitudinem]  
 altitudinem FPV. 18 munimentum] monimentum P *m. pr.*  
 19 Planities I: planicies A. 22 aquas] om. B *m. pr.* Medium]  
 medium F *m. pr.* 25 aptior] abcio P *m. pr.* Platani] plan-  
 tani P *m. pr.*

obumbratus amnis presso in solum alveo delabitur,  
 imminentque colles, ipsi quoque frondibus laeti, radices  
 eorum humore subeunte. Regio non alia tota Asia  
 salubrior habetur: temperat cælum hinc perpetuum  
 iugum opacum et umbrosum, quod aestus levat, illinc  
 mare adiunetum, quod modico tempore terras fovet. His  
 14 captivus expositis interrogatus a rege, auditum an  
 oculis comperta haberet, quae diceret, pastorem se fuisse  
 et omnes eas calles percurrisse respondit: bis captum,  
 15 semel a Persis in Lycia, iterum ab ipso. Subit ani-  
 mum regis memoria oraculo editae sortis: quippe con-  
 sulenti responsum erat, ducem in Persidem ferentis  
 12 viae Lyceum civem fore. Igitur promissis, quanta et  
 praesens necessitas exigebat et ipsius fortuna capiebat,  
 oneratum armari iubet Macedonum more et, quod bene  
 15 verteret, monstrare iter quamvis arduum et praeecepit:  
 evasurum se esse cum paucis, nisi forte crederet, qua  
 ipse pecoris causaisset, Alexandrum pro gloria et per-  
 13 petua laude ire non posse. Etiam atque etiam docere  
 captivus, quam difficile iter esset, maxime armatis.  
 Tum rex: 'Praedem', inquit, 'me accipe neminem eorum.  
 14 qui secuntur, recusaturum ire, qua duces'. Cratero igitur  
 ad custodiam castrorum relicto cum peditibus, quis  
 adsueverat, et iis copiis, quas Meleager ducebat, et sa-  
 gittariis equitibus <sup>M</sup> praecipit, ut castrorum specie  
 manente plures de industria ignes fieri imperet, quo  
 magis barbari credant ipsum regem in castris esse.  
 15 Ceterum, si forte Ariobarzanes cognovisset per callium  
 anfractus intrare *se* et ad occupandum iter suum par-  
 tem copiarum temptasset opponere, Craterus eum inlato

1 alveo *Vindelinus*: amne A. delabitur *Bentleins*: dilab-  
 bitur A. 6 tempore P. tempore L. tempore V. 9 per-  
 currisse] percurresse P. m. pr. 10 Lycia] licia C. 11 regis  
 memoria I: memoria regis A. consulenti I: resumenti A.  
 13 Lyceum] licum C. 15 oneratum *Vindelinus*: honoratum A  
 16 monstrare *Freinshemius*: monstraret A. 17 qua] quia F  
 21 inquit inquid LV. 22 secuntur sequuntur B. 25 x praec-  
 cepit P: ex praecipit C. 29 intrare *se* scripsi: intrare A.

terrore retineret ad proprius periculum conversurum agmen: sin autem ipse hostem fefellisset et saltum occupasset, cum trepidantium barbarorum tumultum exaudisset, persequens tum regem id ipsum iter, quo pridie 5 pulsi fuerant, ne dubitaret ingredi: quippe vacuum fore 15 hostibus in semet aversis. Ipse tertia vigilia silenti 17 agmine ac ne tuba quidem dato signo pergit ad demonstratum iter callium: tridui alimenta portare mi- litem iusserat leviter armatum. Sed praeter invias rupes ac 18 10 praerupta saxa vestigium subinde fallentia nix cumulata vento ingredientis fatigabat: quippe velut in foveas delati hauriebantur et, cum a commilitonibus adlevarentur, trahebant magis adiuvantes quam sequebantur. Nox quoque et ignota regio ac dux — incertum an 19 15 satis fidus — multiplicabant metum: si custodes fe- felliisset, quasi feras bestias ipsos posse deprehendi. Ex unius captivi vel fide vel anima pendere et regis salu- tem et suam. Tandem venere in iugum. A dextra iter 20 ad ipsum Ariobarzanen erat: hic Philotam et Coenon 20 cum Amynta et Polyperconte expeditam habentes manum relinquunt, monitos, ut, quia et eques pediti iret mixtus et quam pinguisimum esset solum et pabuli fertile, sensim procederent: duces erant itineris de captivis dati. Ipse cum armigeris et ala, quam agema 21 25 appellabant, ardua semita, sed longius a stationibus hostium remota multa cum vexatione processit. Medius 22 erat dies et fatigatis necessaria quies — quippe tan- tudem itineris supererat, quantum emensi erant, sed

1 propius] proprius **V.** conversurum] conuersum **B**, con- uersum **P.** 4 persequens tum *Ieepius*: persequentium **A.** id] it **V.** 7 demonstratum] demonstrantum **LV.** 11 velut] uelud **P.** 14 ac] ad **P m. pr.** 15 fefelliisset *Sebisius*: fefelliissent **A.** 17 anima **P m. pr.**: animo **C.** 18 iter] hiter **V.** 19 Ariobarzanen] oriobarzanen **P m. pr.** 20 Amynta] aminta **C.** Polyperconte] poliperconte **C.** 21 quia et eques] quietus es **P m. pr.** iret *Ieepius*: erat **A.** 22 et quam] quam **F m. pr.** **L m. pr.** **P m. pr.** **V.** 25 appellabant] appellabat **V.** 28 emensi erant] emenserant **F**, emiserant **P m. pr.**

23 minus praecipitis atque ardui — : itaque refectis cibo  
 somnoque militibus secunda vigilia surgit. Et cetera  
 quidem haud aegre praeterit, ceterum, qua se montium  
 iugum paulatim ad planiora demittit, ingens vorago  
 24 concursu cayata torrentium iter ruperat. Ad hoc ar-  
 borum rami alias alio implicati et cohaerentes ut per-  
 petuam obiecerant saepem. Desperatio igitur ingens,  
 25 adeo ut vix laerimis abstinerent, incesserat. Praecipue  
 obscuritas terrori erat: nam etiam si qua sidera inter-  
 nitebant, continentis fronde tectae arbores conspicere 10  
 prohibebant. Ne aurium quidem usus supererat silvas  
 quatiente vento, qui concurrentibus ramis maiorem  
 26 quam pro flatu sonum edebat. Tandem expectata lux  
 omnia, quae terribiliora nox fecerat, minuit: circumiri  
 brevi spatio poterat eluvies, et sibi quisque dux itineris 15  
 27 cooperat fieri. Evadunt ergo in editum verticem: ex 16  
     quo hostium statione conspecta strenue armati a tergo  
     se ostendunt nihil tale metuentibus. Quorum pauci,  
 28 qui congregati ausi erant, caesi sunt. Itaque hinc morientium  
     gemitus, hinc ad suos recurrentium misera- 20  
     bilis facies integros quoque, antequam discriben ex  
 29 perirentur, in fugam avertit. Fremitu deinde in castra,  
     quis Craterus praesidebat, inflato ad occupandas an-  
     gustias, in quibus pridie haeserant, miles educitur.  
 30 Simul et Philotas cum Polyperconte Amyntaque et 25  
     Coeno diversum iter ingredi iussus alium terrorem in-  
 31 tulit barbaris. Undique ergo Macedonum armis ful-  
     gentibus ancipiti malo oppressi memorabile tamen  
     proelium edunt. Ut opinor, ignaviam quoque necessi-  
 32 tas acuit, et saepe desperatio spei causa est. Nudi 30

3 haud] and P. m. pr.      aegre] eg-re P.      10 contin-  
 nenti] continendi P. m. pr.      fronde I: fronte A.      12 qua-  
 tiente] quaciente P.V.      13 edebat *Vindelanus*: edebant A.  
 15 poterat] porteraat P.      16 verticem' uirtuem P. m. pr.  
 21 facies] faties L, facis V.      22 deinde dende B. m. pr.  
 24 miles] milles P.      25 Polyperconte I: poliperconte C, poly-  
     perchonte P.      Amyntaque) amintaque C.      30 acuit] accuit V.  
     desperatio] diesperatio P. m. pr.

conpletebant armatos et ingenti corporum mole secum ad terram detrahentes ipsorum telis plerosque fodiebant. Ariobarzanes tamen XL ferme equitibus et 33 v milibus peditum stipatus per medium aciem Mace-  
5 donum cum multo suorum atque hostium sanguine erupit, Persepolim urbem, caput regionis, occupare festinans. Sed a custodibus urbis exclusus consecutis 34 strenue hostibus cum omnibus fugae comitibus renovato proelio cecidit. Craterus quoque raptim agmine aeto  
10 supervenit.

17 Rex eodem loco, quo hostium copias fuderat, castra V communit. Quamquam enim undique fugati hostes victoriam concesserant, tamen praealtae praecipitesque fossae pluribus locis obiectae abruperant iter, sensimque 15 et caute progrediendum erat iam non hostium, sed locorum fraude suspecta. Procedenti ei litterae red- 2 duntur a Tiridate, custode pecuniae regiae, indicantes eos, qui in urbe essent, auditio eius adventu diripere velle thesauros: properaret occupare thesauros dimis-  
20 sos: expeditum iter esse, quamquam Araxes amnis interfluat. Nullam virtutem regis iustius quam celeri- 3 tatem laudaverim: relictis pedestribus copiis tota nocte vectus cum equitibus itineris tanto spatio fatigatis ad Araxen prima luce pervenit. Vici erant in propinquuo: 4 25 quibus dirutis pontem ex materia eorum subditis saxis strenue induxit.

Iamque haud procul urbe erant, cum miserabile 5 agmen inter pauca fortunae exempla memorandum regi occurrit. Captivi erant Graeci ad IIII milia fere, quos 20 Persae vario suppliciorum modo adfecerant. Alios pe- 6

4 v milibus I: ~~V~~ B A. peditum om. P m. pr. 5 atque]  
adque P V, itaque F. 6 caput] capud P. 7 consecutus]  
consecutus P. 11 fuderat] fuderet P m. pr. 15 progre-  
diendum] praegrediendum P. 17 Tiridate] tyridate B F V.  
indicantes] indecantes P m. pr. 21 iustius *Ieepius*: istius A.  
22 nocte vectus Vogel: nocte A. 27 urbe Lauer: urbem A.  
miserabile] miserabili P m. pr.

dibus, quosdam manibus auribusque amputatis inu-  
stisque barbararum litterarum notis in longum sui  
ludibriū reservaverant et, cum se quoque alienae  
dicionis esse cernerent, volentes regi occurrere non  
prohibuerant. Invisitata simulacra, non homines vide-  
bantur, nec quicquam in illis praeter vocem poterat  
agnosci. Plures igitur lacrimas commovere, quam pro-  
fuderant ipsi: quippe in tam multiplici variaque for-  
tuna singulorum intuentibus similes quidem, sed tamen  
disparē poenas, quis maxime miserabilis esset, liquere  
non poterat. Ut vero Iovem illi tandem, Graeciae  
ultorem, aperuisse oculos conclamavere, omnes pari  
suppicio affecti sibi videbantur. Rex abstersis, quas  
profuderat, lacrimis bonum habere animum iubet, vi-  
suros urbes suas coniugesque, et castra ibi duo ab urbe  
stadia communit. Graeci excesserant vallo deliberaturi,  
quid potissimum a rege peterent: cumque aliis sedem  
in Asia rogare, aliis reverti domos placeret, Euctemon  
Cymaeus ita locutus ad eos fertur: 'Ii, qui modo etiam  
ad opem petendam ex tenebris et carcere procedere  
erubuimus, ut nunc est, suppicia nostra — quorum  
nos pudeat magis an paeniteat, incertum est — ostendere  
Graeciae velut laetum spectaculum cupimus. Atqui  
optime miseras ferunt, qui abscondunt, nec ulla tam  
familiaris est infelibus patria quam solitudo et status  
prioris oblivio. Nam qui multum in suorum miseri-  
cordia ponunt, ignorant, quam celeriter lacrimae inare-  
scant. Nemo fideliter diligit, quem fastidit: nam et  
calamitas querula est et superba felicitas. Ita suam  
quisque fortunam in consilio habet, cum de aliena